Дело №1-160/2025

55RS0005-01-2024-000985-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Омск 18 августа 2025 г. 

Первомайский районный суд г.Омска в составе

председательствующего судьи Сергеева В.П. 

государственного обвинителя ст.помощника прокурора Советского АО г.Омска ФИО1

подсудимой Ч.О.А.

адвоката Мамедовой Б.Р. 

при секретаре Чипчеевой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Ч.О.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес>, русская, гражданка РФ, 

<

данные изъяты>, проп. и прож.: 

<

адрес>, осуждена:

ДД.ММ.ГГГГ – мировым судьей судебного участка № в Ленинском судебном районе в 

<

адрес> по ч.1 ст.173-2 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.»Г» ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.»Г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Ч.О.А. совершила преступления при следующих обстоятельствах: 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.А., действуя из корыстных побуждений, вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотического средства - N-метилэфедрон и психотропного вещества - амфетамин с использованием сети Интернет, при этом согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо приобретало крупные партии наркотического средства - N-метилэфедрон и психотропного вещества – амфетамин, фасовало их и помещало в тайники-«закладки», о чем с использованием сети Интернет сообщало Ч.О.А., которая в соответствии со своей ролью в общем преступлении должна была забирать в вышеуказанных тайниках-«закладках» предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта расфасованное наркотическое средство - N-метилэфедрон и психотропное вещество - амфетамин и размещать их на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в иные тайники-«закладки», после чего Ч.О.А. должна была сообщать их расположение с использованием сети Интернет неустановленному лицу, которое в дальнейшем с использованием сети Интернет должно было подыскивать покупателей и непосредственно сбывать последним данные наркотическое средство - N-метилэфедрон и психотропное вещество - амфетамин, часть денег от чего неустановленное лицо должно было перечислять Ч.О.А.

В ходе этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.А., действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на сбыт наркотического средства с использованием сети Интернет, получила с целью дальнейшего сбыта от неустановленного следствием лица включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. с последующими изменениями, оборот которых запрещен, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,74 гр., после чего Ч.О.А. не позднее с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в едином преступлении, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,74 гр. в тайник-«закладку», расположенный на лестничной площадке между 1 и 2 этажами второго подъезда 

<

адрес> (географические координаты №). Довести до конца Ч.О.А. свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет, не смогла по независящим от последней обстоятельств, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин до ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра на лестничной площадке между 1 и 2 этажами второго подъезда 

<

адрес> (географические координаты №) было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,74 гр., являющееся на основании положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" значительным размером, которое Ч.О.А. намеревалась незаконно сбыть по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.А., действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на сбыт наркотического средства с использованием сети Интернет, получила с целью дальнейшего сбыта от неустановленного следствием лица включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., оборот которых запрещен, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,98 гр., после чего Ч.О.А. не позднее с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в едином преступлении, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,98 гр. в тайник-«закладку», расположенный в сугробе у основания стены 

<

адрес> (географические координаты №). Довести до конца Ч.О.А. свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет, не смогла по независящим от последней обстоятельств, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин до ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра в сугробе у основания стены 

<

адрес> (географические координаты № было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,98 гр., являющееся на основании положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" значительным размером, которое Ч.О.А. намеревалась незаконно сбыть по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.А., действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на сбыт наркотического средства с использованием сети Интернет, получила с целью дальнейшего сбыта от неустановленного следствием лица включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., оборот которых запрещен, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,75 гр., после чего Ч.О.А. не позднее с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в едином преступлении, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,75 гр. в тайник-«закладку», расположенный в сугробе в 

<

адрес> (географические координаты №). Довести до конца Ч.О.А. свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет, не смогла по независящим от последней обстоятельств, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин до ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра в сугробе в 

<

адрес> (географические координаты №) было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,75 гр., являющееся на основании положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" значительным размером, которое Ч.О.А. намеревалась незаконно сбыть по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.А., действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на сбыт наркотического средства с использованием сети Интернет, получила с целью дальнейшего сбыта от неустановленного следствием лица включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., оборот которых запрещен, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,78 гр., после чего Ч.О.А. не позднее с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в едином преступлении, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,78 гр. в тайник-«закладку», расположенный в трубе забора, расположенного в 

<

адрес> (географические координаты №). Довести до конца Ч.О.А. свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет, не смогла по независящим от последней обстоятельств, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин до ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра в трубе забора, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты №) было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,78 гр., являющееся на основании положений Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" значительным размером, которое Ч.О.А. намеревалась незаконно сбыть по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.А., действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на сбыт наркотического средства с использованием сети Интернет, получила с целью дальнейшего сбыта от неустановленного следствием лица включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., оборот которых запрещен, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,61 гр., после чего Ч.О.А. не позднее с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в едином преступлении, поместила сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,61 гр. в тайник-«закладку», расположенный в сугробе в 

<

адрес> (географические координаты №). Довести до конца Ч.О.А. свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет, не смогла по независящим от последней обстоятельств, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин до ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра в сугробе в 

<

адрес> (географические координаты №) было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,61 гр., являющееся на основании положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" значительным размером, которое Ч.О.А. намеревалась незаконно сбыть по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.А., действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на сбыт наркотического средства с использованием сети Интернет, получила с целью дальнейшего сбыта от неустановленного следствием лица включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., оборот которых запрещен, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 39,08 гр., которое Ч.О.А. с целью дальнейшего сбыта стала хранить при себе. Довести до конца Ч.О.А. свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного психотропного вещества по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет, не смогла по независящим от последней обстоятельств в связи с задержанием сотрудниками полиции около ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ на третьем этаже у секции № во втором подъезде 

<

адрес>, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин до ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ при проведении на указанном месте личного досмотра Ч.О.А. у последней было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 38,08 гр., являющееся на основании положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" крупным размером, которое Ч.О.А. намеревалась незаконно сбыть по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.А., действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на сбыт наркотического средства с использованием сети Интернет, получила с целью дальнейшего сбыта от неустановленного следствием лица включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., оборот которых запрещен, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 6,89 гр., которое Ч.О.А. с целью дальнейшего сбыта стала хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при этом Ч.О.А., используя упаковочный материал, электронные весы и изолирующие ленты, расфасовала данное вещество на отдельные свертки. Довести до конца Ч.О.А. свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет не смогла по независящим от последней обстоятельств в связи с задержанием сотрудниками полиции около ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ на третьем этаже у секции № во втором подъезде 

<

адрес>, после чего при проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин до ДД.ММ.ГГГГ ч ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ осмотра по месту проживания Ч.О.А. по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 6,89 гр. (1,76 гр., 1,72 гр., 1,64 гр. и 1,77 гр.), являющееся на основании положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" крупным размером, которое Ч.О.А. намеревалась незаконно сбыть по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет.

В отношении неустановленных следствием лиц уголовное дело выделено в отдельное производство. (т.3 л.д.31-38)

В судебном заседании подсудимая Ч.О.А. свою вину по ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.»Г» ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.»Г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, признала полностью, по существу показав, что в конце ДД.ММ.ГГГГ г. она устроилась курьером-«закладчиком» наркотических средств в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», при этом она должна была забирать расфасованное в свертки наркотическое средство и психотропное вещество, после чего делать разовые тайники-«закладки» данных наркотического средства и психотропного вещества, фотографии мест и координаты которых через Интернет сообщать своему «куратору», за что получать денежное вознаграждение около 1 000 рублей за одну «закладку». В ходе этого она через тайник-«закладку» получила расфасованное наркотическое средство «соль», которое она разложила в тайники-«закладки» в 

<

адрес>, что указано в предъявленном по деду обвинении. После этого она через тайник-«закладку» получила для дальнейшего сбыта наркотическое средство «соль» и психотропное вещество «амфетамин», при этом наркотическое средство она расфасовала у себя дома в разовые свертки, а психотропное вещество оставила у себя в шубе. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ее задержали сотрудники полиции, которые при личном досмотре изъяли у нее мобильный телефон «

<

данные изъяты> с помощью которого она общалась со своим «куратором» Интернет-магазина «

<

данные изъяты> и предназначенное для сбыта психотропное вещество «амфетамин», в чем она сама сразу призналась. После этого с ее участием и согласия был произведен осмотр ее квартиры, где были обнаружены и изъяты четыре предназначенные для сбыта свертка с наркотическим средством «соль», а также электронные весы и изоляционные ленты. На данные преступления она пошла с целью подзаработать в связи со своим тяжелым материальным положением, свою вину по делу признает полностью, с обвинением по делу согласна, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания вина подсудимой Ч.О.А. в совершении вышеуказанных преступных деяний полностью подтверждается показаниями свидетелей, иными материалами уголовного дела, которые суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, достаточными для рассмотрения настоящего дела в отношении Ч.О.А. по существу:

Свидетели К.А.А. и Ч.И.И., показания которых оглашены в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, на следствии показали, что вечером ДД.ММ.ГГГГ во втором подъезде на 3 этаже у секции № 

<

адрес> они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых в проведении личного досмотра задержанной Ч.О.А., у которой в правом кармане шубы был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, а в левом кармане - мобильный телефон «

<

данные изъяты> По факту проведения личного досмотра Ч.О.А., в чем применялась видеосъемка, был составлен и подписан участвующими лицами соответствующий протокол. (т.2 л.д.234-237,238-241)

В ходе расследования свидетели А.О.А. и Х.А.И., показания которых оглашены в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показали, что вечером ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> они участвовали в качестве понятых в проведении сотрудниками полиции осмотра, в чем также участвовала задержанная Ч.О.А. ходе этого были обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета с порошкообразным веществом, электронные весы и изоленты. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен и подписан соответствующий протокол. (т.2 л.д.242-244,245-247)

При проведении следственных действий свидетели Б.Н.Р. и И.Д.С., показания которых оглашены в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показали, что днем ДД.ММ.ГГГГ они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при проведении в 

<

адрес> осмотров местности, в чем применялось фотографирование. В ходе этого на лестничной площадке в 

<

адрес>, в районе домов 

<

адрес>, 

<

адрес> и домов 

<

адрес> и 

<

адрес>, места-координаты которых были указаны в поручении, имевшемся у сотрудников полиции, были обнаружены и изъяты пять свертков с порошкообразным веществом, по фактам чего были оформлены соответствующие протокола. (т.2 л.д.248-250 т.3 л.д.1-3)

Материалы ОРМ в отношении Ч.О.А. (т.1 л.д.5-9, 18, 27-28, 170-176, 188-189, 238, т.2 л.д.31, 74, 117, 160)

Протокол личного досмотра, согласно которому у Ч.О.А. при задержании обнаружены и изъяты сверток с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон «

<

адрес>». (т.1 л.д.10)

Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра Ч.О.А.. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества – 39,08 гр. (т.1 л.д.21-22,53-56)

Протокол осмотра предмета – изъятого у Ч.О.А. мобильного телефона «

<

адрес>», в котором обнаружены адреса и фотографии мест тайников-«закладок» и Интернет-переписка по поводу наркотических средств. (т.1 л.д.58-84)

Протокол осмотра (просмотра) предмета – ДВД-диска с записью личного досмотра Ч.О.А. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.154-156)

Протокол осмотра квартиры по месту проживания Ч.О.А., при проведении которого обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета с порошкообразным веществом, электронные весы и две изоляционные ленты. (т.1 л.д.177-181)

Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой вещества, изъятые при осмотре квартиры по месту проживания Ч.О.А., содержат в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, масса наркотического средства – 1,76 гр., 1,72 гр., 1,64 гр. и 1,77 гр., а на поверхности изъятых электронных весов обнаружено следовые количества наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,001 гр. (т.1 л.д.192-193,215-220)

Протокола осмотра мест происшествия, в ходе которых в районе домов 

<

адрес> (с соответствующими местами и географическими координатами по имеющимся фотографиям в мобильном телефоне Ч.О.А.) обнаружены и изъяты пять свертков с порошкообразным веществом. (т.2 л.д.6-10,55-59,98-102,141-145,184-188)

Протокол осмотра предметов – изъятых при задержании Ч.О.А. и при осмотрах мест происшествия свертков с наркотическим средством и психотропным веществом. (т.2 л.д.210-217) 

Заключения химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых вещества, изъятые при осмотрах мест происшествия в 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса наркотического средства – 0,61 гр., 0,78 гр., 0,75 гр., 0,98 гр. и 0,74 гр. соответственно(т.2 л.д.13-16,62-65,105-108,148-151,191-194)

Постановления о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств указанных выше мобильного телефона, диска с записью личного досмотра Ч.О.А., свертков с наркотическим средством, электронных весов и изоленты. (т.1 л.д.85,157 т.2 л.д.218-221)

Оценив совокупность полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании доказательств, которые согласуются между собой и не доверять которым оснований не усматривается, суд приходит к выводу, что противоправные действия подсудимой Ч.О.А. по фактам покушений на сбыт наркотического средства органом следствия квалифицированы верно по пяти эпизодам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по факту изъятия свертка с психотропным веществом массой 39,08 гр. - по ч.3 ст.30 и п.»Г» ч.3 ст.228-1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а по факту изъятия свертков с наркотическим средством общей массой 6,89 гр. - по ч.3 ст.30 и п.»Г» ч.3 ст.228-1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, что стороной защиты не оспаривается.

В ходе следствия и в судебном заседании установлено, что при указанных выше обстоятельствах Ч.О.А., осознавая противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с умыслом на незаконное распространение (сбыт) наркотического средства и психотропного вещества с использованием сети Интернет, получила от неустановленного следствием лица путем тайника-«закладки» в расфасованном виде наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, которое Ч.О.А. с целью дальнейшего сбыта поместила в иные тайники-«закладки» массой 0,74 гр., 0,98 гр., 0,75 гр., 0,78 гр. и 0,61 гр., являющиеся на основании положений законодательства значительным размером, а также полученные наркотическое средство – производное N-метилэфедрон общей массой 6,89 гр. как и психотропное вещество – амфетамин массой 39,08 гр., являющиеся на основании положений законодательства крупным размером, Ч.О.А. хранила по месту проживания и при себе соответственно с целью последующего сбыта. Свой общий с неустановленным следствием лицом преступный умысел на сбыт данного наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере и крупном размере, с использованием сети Интернет Ч.О.А. до конца довести не смогла по независящим от последней обстоятельств в связи с задержанием сотрудниками полиции, при этом у Ч.О.А. при личном досмотре было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин массой 39,08 гр., а в ходе дальнейших осмотров мест происшествия было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрон массой 0,74 гр., 0,98 гр., 0,75 гр., 0,78 гр. 0,61 и общей массой 6,89 гр. соответственно, которые Ч.О.А. по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сети Интернет покушалась незаконно сбыть. Данные обстоятельства полностью подтверждается признательными показаниями самой подсудимой Ч.О.А. и протоколом личного досмотра последней, показаниями свидетелей, протоколами осмотра и просмотра, заключениями химических экспертиз, проведенными в соответствии с требованиями законодательства ОРМ, иными материалами уголовного дела.

Суд при этом отмечает, что по материалам дела в отношении Ч.О.А. имелась оперативная информация именно как о курьере-«сбытчике» наркотического средства Интернет-магазина, не доверять чему (данным и результатам ОРМ) никаких оснований не имеется, при инкриминируемых событиях Ч.О.А., действуя по предварительному сговору с неустановленным следственным лицом, разместила для последующего сбыта полученное от неустановленного следствием лица расфасованное наркотические средство в разовые тайники-«закладки», что Ч.О.А. намеревалась сделать и в отношении полученного в распоряжение последней наркотического средства и психотропного вещества, при этом Ч.О.А. действовала согласно своей роли в общем преступлении с неустановленным лицом, за что Ч.О.А. должна была получить вознаграждение, при этом Ч.О.А. и неустановленное лицо использовали сеть Интернет.

С учетом изложенного в совокупности с фактическими обстоятельствами дела суд признает доказанным совершение подсудимой Ч.О.А. по настоящему производству соответствующих ряда покушений на незаконное распространение (сбыт) наркотического средства и психотропного вещества в значительном и крупном размере по предварительному сговору группой лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

На основании вышеизложенного, материалов данного дела и положений уголовного законодательства суд квалифицирует по настоящему производству противоправные действия подсудимой Ч.О.А. именно по признакам составов преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.»Г» ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.»Г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, вина и причастность в чем Ч.О.А. полностью установлены и доказаны материалами уголовного дела.

При определении подсудимой Ч.О.А. вида и размера наказания суд в соответствии с положениями ст.ст.6,43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных Ч.О.А. преступлений, отнесенных законом (ч.5 ст.15 УК РФ) к категории особо тяжких, данные о личности подсудимой Ч.О.А., а также влияние назначаемого наказания на исправление Ч.О.А. и условия жизни семьи последней.

Суд с учетом данных о личности подсудимой Ч.О.А. и обстоятельств совершенных последней преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и имеющих большую общественную опасность, не усматривает правовых оснований для применения по настоящему уголовному делу положений ч.6 ст.15 УК РФ путем изменения категории совершенных Ч.О.А. преступлений на менее тяжкую. 

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Ч.О.А., являются 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений и иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих в порядке ст.63 УК РФ наказание Ч.О.А., не усматривается.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений и данные о личности подсудимой Ч.О.А., наличие в действиях последней при отсутствии отягчающих ряда смягчающих обстоятельств, для достижения целей уголовного наказания, его справедливости и соразмерности совершенным преступлениям, исправления и предупреждения совершения подсудимой Ч.О.А. новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой Ч.О.А. по санкциям ч.3 ст.228-1 и ч.4 ст.228-1 УК РФ наказание, связанное с реальной изоляцией от общества, с учетом положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, при этом применение к подсудимой Ч.О.А. положений ст.64 УК РФ не требуется, а также ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, окончательное наказание подсудимой Ч.О.А. в связи с вступлением в законную силу приговора мирового суда от ДД.ММ.ГГГГ подлежит назначению с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимой Ч.О.А. положений ст.73 УК РФ, о чем заявлено стороной защиты, назначения дополнительных видов наказания либо для прекращения данного уголовного дела суд с учетом личности Ч.О.А. и обстоятельств совершенных последней ряда преступлений против здоровья населения не усматривает.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы мера пресечения подсудимой Ч.О.А. подлежит изменению на содержание под стражей, согласно требований п.»Б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимой Ч.О.А. надлежит в исправительной колонии общего режима. 

По вещественным доказательствам суд принимает решение в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

От процессуальных издержек (ст.ст.131 и 132 УПК РФ) суд считает возможным подсудимую Ч.О.А. освободить с учетом материального положения и состояния здоровья последней.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать Ч.О.А. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.п.»А,Б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.»Г» ч.4 ст.228-1, ч.3 ст.30 и п.»Г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.30 и п.п.«А,Б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 0,74 гр.) - в виде 4 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 и п.п.«А,Б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 0,98 гр.) - в виде 4 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 и п.п.«А,Б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 0,75 гр.) - в виде 4 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 и п.п.«А,Б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 0,78 гр.) - в виде 4 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 и п.п.«А,Б» ч.3 ст.228-1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона массой 0,61 гр.) - в виде 4 лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30 и п.«Г» ч.4 ст.228-1 УК РФ (по факту покушения на сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 39,08 гр.) - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30 и п.«Г» ч.4 ст.228-1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 6,89 гр.) - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

В соответствии с положениями ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Ч.О.А. наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Согласно требований ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному Ч.О.А. данным приговором наказанию полностью присоединить наказание Ч.О.А. по приговору мирового судьи судебного участка № в Ленинском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и считать Ч.О.А. окончательно осужденной к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 5 000 рублей.

Меру пресечения Ч.О.А. изменить, взять Ч.О.А. под стражу в зале суда и содержать в 

<

адрес>. Срок отбытия наказания Ч.О.А. исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в срок наказания время содержания Ч.О.А. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления данного приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с положениями ч.3-2 ст.72 УК РФ. 

Признанные в ходе следствия вещественными доказательствами свертки с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и психотропным веществом – амфетамин, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты> с сим-картами, хранить в КХВД 

<

адрес> до окончания расследования выделенного уголовного дела, диск с видеозаписью личного досмотра Ч.О.А. от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле, а хранящиеся в КХВД 

<

адрес> электронные весы и две изоляционные ленты уничтожить. 

От процессуальных издержек Ч.О.А. освободить, отнеся их за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном гл.45-1 УПК РФ, через Первомайский районный суд 

<

адрес> в Омский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной Ч.О.А. – в тот же срок со дня вручения копии приговора, при этом Ч.О.А. имеет право ходатайствовать о своем участии и участии своего адвоката в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции как в случае подачи самой Ч.О.А. апелляционной жалобы с указанием в ней данного желания, так и в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о чем Ч.О.А. вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья 

Первомайского районного суда г. Омска 

Приговор вступил в законную силу 03.09.2025 г.